令和 5 年度 住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業

　関係者各位におかれましては、ご健勝のこととお慶び申し上げます。

　この度、国土交通省・大工職人育成整備事業の採択を頂き、若手大工技能者の担い手確保・育成事業講習会を

　開催致します。実技においては、住宅内部階段掛け方実践講習会、座学においては、伝統的〝棒隅木小屋組〟

 〝振れ垂木小屋組〟規矩術講習会となります。今回開催の講習会により若手の大工職人さん方の知識・技能

　・技術のスキルアップにお役にたてれば幸いと存じます。

  尚、開催の主旨をご理解いただき、多くの方々より受講していただけます様、お願い申し上げます。

種別

説明会 　講習日程・内容の全体説明会

座学

座学

実技

実技

実技

実技

実技

実技

　県央・三条地区及び関連団体等の大工職に従事されている若手大工の方

（申し込み時にご持参若しくは銀行振込みでお願いします）

　20 名程度　（希望者多数の場合は、先着順とさせて頂きます）

　下記申込書にご記入の上、事務局までＦＡＸ又はご持参をお願いします。

　令和 5 年　8 月　12 日　（金）　まで

フリガナ 昭和 年 齢 性 別

受講者名 平成 歳 男 ・ 女

〒 連絡先 TEL　　　　　　       携帯TEL

事業所名

事業主名

            メールアドレス　：　nisikankunrenkou@samba.ocn.ne.jp

〈 お問い合わせ先 〉  西蒲原高等職業訓練校内　事務局　塚 原 　TEL 0256-92-2040　FAX 0256-92-7489

申込み締切日　：

生年月日

（切らずに、このままＦＡＸをして下さい）

事業所住所

    年　　　月　　　日

《受講申し込み書》　　　　　　　　　　　　　　　　　　　送付先FAX　0256-92-7489

受講希望講習 ←　　㆑ 印 を付けてください

事業所連絡先 TEL　　　　　　　　FAX

住所
大工経験年数

□ 座学（小屋組規矩術講習） □ 実技（住宅階段講習）

　　　　　　　　　　　　　年

 　第 3 回 実践実技講習

 　第 2 回 実践実技講習 　住宅内部階段の造作・組立 講習

　棒隅木小屋組講習

　振れ垂木小屋組講習

　住宅内部階段の造作・組立 講習

8 /24 （木）

8 /27 （日）

9 / 9 （土）

9 /23 （土）

   オリエンテーション

 　第 2 回 座学講習

　 第 1 回 実践実技講習

　 第 1 回 座学講習

募 集 定 員　：

申込み 方法　：

　\ 5,000 円

令和 5 年　講習会　開催予定日程・内容

　   （大工技能者等の担い手確保・育成事業）　　　　　　　　　　　　　　　　令和 5 年　7月　吉日

（一社）にいがた木造建築協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表理事　　近　藤　　進

講習名

『 新潟の大工職人育成事業‶住宅内部階段組立実践講習″及び‶伝統小屋組規矩術講習″のご案内 』

予定日 講習内容

　住宅内部階段の造作・組立 講習

　住宅内部階段の造作・組立 講習

（ 振込先  協栄信用組合 吉田支店 普通 ０２３２５５２　名義：一社）にいがた木造建築協会 ）

10 / 7（土）

10 /21（土）

※講習回数　全 8 回 開催（オリエンテーション別）　　　　　講習時間　AM 9：00〜PM 17：00

講 習対象者　：

講 習 会 費　：

11 /11（土）

12 / 2（土）

11 /25（土）

　 第 4 回 実践実技講習

 　第 6 回 実践実技講習

 　第 5 回 実践実技講習

　住宅内部階段の造作・組立 講習

　住宅内部階段の造作・組立 講習

 ・座学として勾弧弦の基本解説・説明及び

 「棒隅木小屋組」「振れ垂木小屋組」の解説・展開図検討。

 ・実技として実践的、内部階段の組立造作。

 □ 経験豊かな講師により基礎から丁寧にご指導します。

皆様方の大工技能・技術のスキルアップをお手伝いいたします。
一般社団法人 にいがた木造建築協会

〒959-0252 新潟県燕市吉田学校町10-23

           西蒲原高等職業訓練校内 E-meil：nisikankunrenkou@samba.ocn.ne.jp

TEL 0256-92-2040    FAX 0256-92-7489

〈 お問い合わせ 〉

令和 5 年度　住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業
（大工技能者等の担い手確保・育成事業）

『 新潟の大工職人、技術伝承育成事業 』

〈伝統的な規矩術講習から実践的内部階段組立の講習会〉

□ 講習会日程は別紙資料を参照してください。
□ お申し込みは別紙申込書にてお願いします。
□ 募集人数 20名 程度（先着順といたします）

     《 伝統規矩術・実践内部階段組立、習得へ向けての受講生募集！ 》

※昨年度、実技・実践講習課題「伝統的和室造作」

　　　　　　　(昨年度、講習会風景)

 ※  申し込み締め切り日：8/12（土）必着

（ オリエンテーション 8/24 ）

本年度講習会、8/27（日）から受講開始！ ー 若手大工職さんの皆様へ ー